

Số: /KH-UBND

An Giang, ngày

tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị công bố và phân tích, đánh giá kết quả PCI tỉnh An Giang năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2026 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2026.

Căn cứ Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 05/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (Chỉ số PCI) gắn với đẩy mạnh thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026.

Trên cơ sở kết quả PCI 2025 vừa được Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam công bố vào ngày 15 tháng 5 năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị công bố và phân tích, đánh giá kết quả PCI tỉnh An Giang năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm phân tích, đánh giá chuyên sâu kết quả chỉ số PCI năm 2025, tìm ra nguyên nhân và đề xuất các giải pháp, phương hướng, nhiệm vụ để tiếp tục cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, góp phần quan trọng cho công tác thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới;

b) Tiếp nhận, tiếp thu ý kiến đóng góp để tiếp tục phấn đấu đạt mục tiêu nâng điểm các chỉ số về môi trường kinh doanh và năng lực cạnh tranh tỉnh An Giang.

2. Yêu cầu

a) Các nội dung, chương trình Hội nghị phải được chuẩn bị chu đáo, thực chất, đúng trọng tâm;

b) Công tác tổ chức phải tiết kiệm, hiệu quả, đạt mục đích đề ra.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian và địa điểm

a) Thời gian: Dự kiến giữa tháng 6 năm 2026.

b) Địa điểm: Hội trường Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang (sẽ có

Giấy mời cụ thể sau).

2. Thành phần và số lượng tham dự

a) Chủ trì Hội nghị: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Khách mời: Mời chuyên gia Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam và Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Đồng bằng sông Cửu Long.

c) Đại biểu tham dự:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo các sở, ban, ngành: Nông nghiệp và Môi trường; Xây dựng; Công Thương; Khoa học và Công nghệ; Tư pháp; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Tài chính; Văn hóa và Thể thao; Du lịch; Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh; Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc; Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh; Thanh tra tỉnh;

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã;

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan ngành dọc trên địa bàn tỉnh: Công an tỉnh; Thuế tỉnh; Tòa án nhân dân tỉnh; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 15;

- Đại diện lãnh đạo các hội, hiệp hội: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh; Hội Nữ doanh nhân tỉnh; Hiệp hội Vận tải Ô tô tỉnh; Hiệp hội Du lịch tỉnh;

- Doanh nghiệp, các nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh;

- Các cơ quan báo chí: Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Thông tấn xã Việt Nam - Cơ quan thường trú tại An Giang và các cơ quan báo chí thường trú tại tỉnh An Giang.

d) Tổng số đại biểu dự kiến: Khoảng 150 đại biểu (*Danh sách cụ thể sẽ thông báo sau*).

3. Dự kiến Chương trình Hội nghị: Phụ lục 1 kèm theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN (Phụ lục 2 kèm theo)

1. Tổng kinh phí dự kiến tổ chức thực hiện Kế hoạch là 98.100.000 đồng (*Bằng chữ: Chín mươi tám triệu một trăm ngàn đồng*).

2. Nguồn kinh phí: Tạm sử dụng trước từ nguồn kinh phí chi sự nghiệp và dịch vụ khác đã giao dự toán cho Sở Tài chính năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính

a) Trao đổi, làm việc và mời Lãnh đạo Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam và Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Đồng bằng sông Cửu Long tham dự hội nghị với tư cách là tổ chức đại diện cho cộng đồng doanh nghiệp và diễn giả trình bày báo cáo tại Hội nghị.

b) Chuẩn bị các nội dung: Báo cáo kết quả chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) tỉnh An Giang năm 2025; Kế hoạch Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (Chỉ số PCI) gắn với đẩy mạnh thu hút đầu tư và hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2026, các giải pháp nâng cao các chỉ số thành phần còn thấp; dự thảo thư mời; xây dựng chương trình, danh sách mời đại biểu, bài phát biểu khai mạc, kết luận của Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh.

c) Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện công tác tổ chức đón tiếp đại biểu, công tác hậu cần, tổ chức Hội nghị.

d) In ấn tài liệu phục vụ Hội nghị.

đ) Thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

a) Trình Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch, thư mời, chương trình, danh sách mời đại biểu,... và thẩm định bài phát biểu khai mạc, kết luận của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.

b) Phối hợp với Sở Tài chính chuẩn bị bảng tên, trang trí hội trường, backdrop, hoa tươi và các công tác hậu cần khác phục vụ Hội nghị.

3. Sở Văn hóa và Thể thao

Thông tin đến Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh; Thông tấn xã Việt Nam - Cơ quan thường trú tại tỉnh An Giang, các cơ quan báo chí khác thường trú tại An Giang đến tham dự và đưa tin về Hội nghị.

4. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh

Chủ trì, phối hợp cơ quan, đơn vị có liên quan cung cấp danh sách doanh nghiệp, nhà đầu tư trên địa bàn tỉnh.

5. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp xã

a) Cử cán bộ, công chức lãnh đạo đủ thẩm quyền tham dự, đồng thời nghiên cứu các giải pháp nhằm tiếp tục cải thiện nâng cao các chỉ số do cơ quan mình phụ trách trong thời gian tới.

b) Chuẩn bị nội dung báo cáo, phân tích đánh giá các nguyên nhân và đề xuất giải pháp cụ thể cải thiện theo lĩnh vực phụ trách để thảo luận tại Hội nghị, nội dung trình bày ngắn gọn, súc tích, đầy đủ nội dung (*sẽ có phân công cụ thể*

khi có Giấy mời chính thức).

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh

Thông tin tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức Hội nghị trên báo, đài và các phương tiện thông tin đại chúng theo nhiệm vụ chính trị được giao.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị công bố, phân tích kết quả PCI tỉnh An Giang năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành cấp tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã cùng các đơn vị có liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo yêu cầu nội dung và thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh các vấn đề cần trao đổi, xin ý kiến, các đơn vị chủ động, phối hợp với Sở Tài chính để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;
- TT.Tỉnh ủy, TT.HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên;
- CT và các PCT.UBND tỉnh;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam¹;
- Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Đồng bằng sông Cửu Long²;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thuế tỉnh;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước chi nhánh khu vực 15;
- Các hội, hiệp hội: Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hội Nữ doanh nhân tỉnh, Hiệp hội Vận tải Ô tô tỉnh, Hiệp hội Du lịch tỉnh;
- Báo và PTTH tỉnh;
- Thông tấn xã Việt Nam - Cơ quan thường trú tại tỉnh An Giang;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- UBND cấp xã;
- Trang Thông tin điện tử Văn phòng;
- LĐVP, các đơn vị thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT, hvathien.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Trung Hồ

¹ Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam: Tòa nhà VCCI, Số 9 Đào Duy Anh, phường Kim Liên, thành phố Hà Nội

² Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Đồng bằng sông Cửu Long: Số 12 Hòa Bình, phường Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ

Phụ lục I
DỰ KIẾN CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊ CÔNG BỐ KẾT QUẢ PCI
TỈNH AN GIANG NĂM 2025

*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 6 năm 2026
của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang)*

Thời gian	Nội dung	Thực hiện
8h00 - 8h20	Đón tiếp và đăng ký đại biểu	Sở Tài chính
8h20 - 8h30	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở Tài chính
8h30 - 8h40	Phát biểu khai mạc	Lãnh đạo UBND tỉnh
8h40 - 9h	Báo cáo tóm tắt kết quả chỉ số PCI năm 2025	Lãnh đạo Sở Tài chính
9h - 9h40	Tham luận của các cơ quan, đơn vị, địa phương	Các cơ quan, đơn vị, địa phương
9h40 - 10h	Giải lao	
10h - 10h30	Nhận định về những chuyển biến của PCI An Giang năm 2025. Khuyến nghị giải pháp nâng cao chỉ số PCI thời gian tới	Lãnh đạo Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - Chi nhánh Đồng bằng sông Cửu Long
10h30 - 11h00	Ý kiến chỉ đạo và kết luận Hội nghị	Lãnh đạo UBND tỉnh
11h00	Kết thúc Hội nghị	
Mời cơm thân mật		

Phụ lục II
DỰ TOÁN KINH PHÍ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ

(Kèm theo Kế hoạch số

/KH-UBND ngày

tháng 6 năm 2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang)

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)	Căn cứ pháp lý	Ghi chú
1	Vé máy bay cho diễn giả (chuyến Hà Nội - Cần Thơ) (2 người: 1 báo cáo viên và 1 hỗ trợ giúp việc)	Vé (khứ hồi)	4	7.000.000	28.000.000	Khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND	Thanh toán thực tế (Hãng hàng không Quốc gia Việt Nam - Vietnam Airlines)
2	Thuê xe cho diễn giả (Cần Thơ - An Giang)	Lượt	2	3.000.000	6.000.000	Khoản 1 Điều 2 Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND	Thanh toán theo thực tế
3	Phụ cấp lưu trú cho báo cáo viên và hỗ trợ giúp việc (4 người x 2 ngày)	Ngày	8	300.000	2.400.000	Khoản 2 Điều 2 Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND	
4	Phòng nghỉ cho diễn giả (2 người/phòng)	Phòng	2	1.100.000	2.200.000	Điểm b Khoản 3 Điều 2 Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND	Thanh toán theo thực tế
5	Chi bồi dưỡng báo cáo tham luận trình bày tại Hội nghị	Bài	4	500.000	2.000.000	Khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND	
6	Giải khát giữa giờ	Người/buổi	150	30.000	4.500.000	Khoản 3 Điều 3 Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND	
7	Văn phòng phẩm phục vụ Hội nghị (In ấn tài liệu, bút bi, sơ mi,...)	Bộ	150	70.000	10.500.000	Khoản 9 Điều 3 Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND	Thanh toán theo thực tế
8	Hoa trang trí hội trường	Bình	5	500.000	2.500.000		

STT	Nội dung	Đơn vị tính	Số lượng	Đơn giá (đồng)	Thành tiền (đồng)	Căn cứ pháp lý	Ghi chú
9	Thuê màn hình led	Buổi	1	10.000.000	10.000.000		
10	Mời cơm đại biểu tham dự	Người	150	200.000	30.000.000	Điểm a Khoản 4 Điều 3 Nghị quyết số 05/2025/NQ-HĐND	Chi theo định mức
Tổng cộng					98.100.000		